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AZIENDA OSPWEDALIERA D! RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Settore Provveditorato

won 64 000 9 7 LUG, 2024

A tutti gli Operatori Economici interessati

Procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023, di rilevanza comunitaria, interamente telematica, per
completamento, adeguamento e valorizzazione della Sala di Crioconservazione in uso presso il Centro
di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) dell’ ARNAS Garibaldi di Catania. Indizione C.S. n. 360
del 09/05/2024. Riscontro ai Chiarimenti

Chiarimento n. 1:

Quesito1): Siamo a richiedere se possa essere considerato valido I'attestato del sopralluogo svolto
per la precedente procedura. Si chiede inoltre conferma che il modulo di avvenuto sopralluogo vada
inserito all'interno dello zip amministrativo.

Risposta 1): Si conferma la possibilita di inserire Iattestato del sopralluogo svolto per la precedente procedura,
benché venga allegata una Dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 con la quale I'O.E. si assume la
responsabilita di accettare qualsiasi eventuale variazioni/modifiche dei locali o degli impianti destinatari
dellintervento effettuata nel periodo intercorso dal precedente sopralluogo alla data della dichiarazione
stessa. Inoltre, si conferma che dovra essere inserito nella documentazione amministrativa.

Chiarimento n. 2:
Quesitol): con la presente chiediamo cortesemente una proroga della scadenza della presente
procedura al 13/09/2024.
Tale richiesta & motivata dal fatto che il progetto tecnico/economico risulta molto impegnativo in
termini di tempo di preparazione e la scadenza attuale, non ci permetterebbe di preparare un‘offerta
adeguata alle vostre esigenze.
Anche il periodo di ferie ci vede costretti a dover chiedere quanto sopra
Risposta 1): Si conferma che verra concessa una proroga dei termini di presentazione delle offerte
comunicato tramite la sezione chiarimenti e pubblicato sul sito dell’Arnas Garibaldi nella sezione
“bandi di gara e capitolati d’appalto”, vedi avviso prot. n. 6187 del 22.07.2024.

Chiarimento n. 3:

Quesitol): ALL_10_-Dettaglio_Offerta_economica, ALL 9 -
Modello_offerta_economica_senza_prezzo.

Il modulo offerta economica risulta essere generico e privo di indicazioni per la relativa compilazione,
mentre per il gas azoto DM é possibile riportare tutti i dati indicati nel modulo, si chiede si precisare
la modalita di compilazione per i servizi ed i lavori inclusi nei 900.000,00 € a base d’asta. A titolo di
esempio, si chiede se devono essere distinte le voci relative alla fornitura dei criocontenitori, dei lavori
di valorizzazione degli impianti, del servizio di manutenzione full-risk, ecc.

Risposta 1): Si rimanda all’art. 15 del disciplinare di gara pag. 25;



Quesito 2): Art. 12.1 Dettagli specifici richiesti relazione tecnica.

Relativamente all’elenco puntato sulla documentazione che dovrd essere presente all’interno
dell’offerta tecnica, cosi come riportato in fase di sopralluogo, si chiede conferma che le attivita di
realizzazione del basamento dell’UTA e delle carpenterie metalliche per il passaggio della
canalizzazione non siano comprese tra i lavori a carico della Ditta Aggiudicataria, in quanto gli oneri
associati ad essi potrebbe essere tali da non rientrare all’interno del base d’asta.

Risposta 2): Si conferma quanto rappresentato in Capitolato Tecnico.

Quesito 3): Art. 8.11 Fornitura di azoto liquido criogenico dispositivo occorrente presso la Banca.

L’articolo in parola riporta che: “L’eventuale modifica del basamento esistente (il cui progetto

originario risulta essere stato autorizzato dal genio civile), nonché l'allacciamento alla rete di

distribuzione ed agli impianti esistenti e tutte le eventuali opere e assistenze che a qualsiasi titolo si

rendessero necessarie per rendere gli impianti perfettamente funzionanti, si intendono a carico del

fornitore.” Con riferimento alla eventuale modifica del basamento esistente, si chiede che gia in

questa fase vengano fornite le informazioni relative alle caratteristiche costruttive dei basamenti

esistenti e del sottosuolo senza le quali non é possibile andare a quantificare in fase di partecipazione

eventuali costi che si dovranno sostenere.

Risposta 3): Fermo restando che la documentazione richiesta & disponibile:

- in consultazione presso la sede del Genio Civile di Catania con il numero pratica (protocollo n.
232577 del 07.12.2016) gia fornito nell’allegato D della gara ed al presente documento;

- in consultazione presso il Settore Tecnico di questa ARNAS previo appuntamento da concordare
a mezzo pec: settore.tecnico@pec.ao-garibaldi.ct.it.

si allega la documentazione tecnica richiesta al presente documento.

Quesito 4): Art. 6.4 Cronoprogramma delle attivita.

Con riferimento al cronoprogramma riportato all’articolo in parola ed in particolare relativamente al
punto 2 “Validazione e d approvazione del progetto esecutivo da parte dell’azienda Ospedaliera e/o
degli Enti competenti (G. Civile, Vigili del Fuoco, ASP, ecc..)”, si chiede che i trenta giorni indicati siano
relativi all’ottenimento del solo nullaosta da parte del’ARNAS Garibaldi, considerando che non e
possibile preventivamente stimare tempi per I'ottenimento delle autorizzazioni da parte degli Organi
competenti, considerando, tra I'altro che, nel caso in cui I’Azienda Ospedaliera dovesse autorizzare il
progetto esecutivo nei 10 giorni successivi alla consegna, il tempo rimanente per I'approvazione da
parte degli Enti competenti si ridurrebbe proporzionalmente.

Risposta 4): Si conferma quanto rappresentato in Capitolato Tecnico al paragrafo 6.4. Ovvero nello
specifico:

“entro 30 giorni dalla consegna del progetto esecutivo, di cui al precedente punto, da parte del
Fornitore, ’ARNAS Garibaldi dovrd procedere all’approvazione del progetto esecutivo. Tale termine si
interrompe nell’eventualita di richiesta di integrazione e/o chiarimenti da parte dell’Azienda,
comunicando all’aggiudicatario la nuova data di scadenza (ad insindacabile giudizio del’ARNAS) che
andra a sostituire quella precedente ai sensi di legge;

Si chiarisce ad ogni modo che qualunque prescrizione e/o richiesta di integrazione/modifica del
progetto esecutivo che determini modifiche della soluzione proposta, nulla escluso, sara a totale
carico della ditta aggiudicatrice senza nessun aggravio di costi per la Stazione Appaltante e non potra
essere causa di ritardi di fornitura/realizzazione rispetto al cronoprogramma offerto”



Quesito 5): Con riferimento alle eventuali prescrizioni e/o integrazione del progetto esecutivo da
parte degli Organi competenti, si chiede di indicare una percentuale massima di oneri a carico della
Ditta Aggiudicataria rispetto al base d’asta. L’indicazione infatti, “Sara a totale carico della Ditta
Aggiudicatrice senza nessun aggravio di costi per la Stazione Appaltante”, implica una forte
indeterminatezza che rende impossibile valutare gia in fase di partecipazione i costi che si andranno
ad affrontare.

Risposta 5): Si conferma quanto rappresentato in Capitolato Tecnico.

Si chiarisce altresi che la locuzione “L’indicazione infatti “Sard a totale carico della Ditta
Aggiudicatrice senza nessun aggravio di costi per la Stazione Appaltante”, implica una forte
indeterminatezza che rende impossibile valutare gia in fase di partecipazione i costi che si andranno
ad affrontare” risulta non opportuna in questa fase di gara in quanto non & stato presentato alcun
progetto esecutivo a questa ARNAS (come da cronoprogramma 30 giorni solari dopo
I'aggiudicazione).

Altresi si rappresenta che tutte le eventuali integrazioni/modifiche al progetto esecutivo richieste
dagli “organi di Competenza”, derivanti da eventuali carenze rispetto alle specifiche
normative/regola dell’arte su lavori/installazioni/attivita in generale, saranno obbligatori ed a totale
carico dell’aggiudicatario come da CT.

Quesito 6): Art. 4 OGGETTO DELL’APPALTO e Art.8.2.1.8 SISTEMA DI MONITORAGGIO E
CONTROLLO
Viene chiesto all’Operatore Economico:
I'integrazione del software di gestione della sala di crioconservazione in uso presso il centro PMA di
ARNAS con il sistema software attualmente presente nel centro PMA (Fertilab), Si evidenzia che
I'assenza di informazioni specifiche, quali ad esempio le caratteristiche del software Fertilab, non
consente di definire la fattibilita di quanto richiesto oltre che gli oneri per la sua attuazione. Cio rende
owviamente, in assenza di specifiche pit dettagliate, impossibile poter produrre dettagliato progetto
tecnico e relativa offerta economica. In considerazione di quanto esposto si chiede di confermare che
la richiesta debba intendersi come supporto per I'integrazione del software di gestione delle biobanca
con il sistema Fertilab senza che la sua realizzazione sia in capo dell’Operatore Economico
aggiudicatario della procedura.

Risposta 6): Premesso che quanto previsto dal capitolato tecnico, ovvero quanto richiesto nelle c.d.

“caratteristiche di minima” costituisce requisito essenziali di partecipazione alla gara di cui in oggetto,

pena esclusione dalla stessa, si rappresenta che al paragrafo 8.2.1.8 CT e richiesto

un’implementazione di “Integrazione con I'applicativo Fertilab in uso per il centro PMA di questa

ARNAS.

Obiettivo dell’integrazione é garantire il tracciamento del processo clinico sanitario informatizzato

tra i due sistemi, a sensi delle linee guida in materia, ovvero dalla regola dell’arte.

Gli standard richiesti delimitano il processo di integrazione attraverso la definizione di APl aventi le

seguenti specifiche minime:

- I'O.E. fornitore del sw di gestione della sala CRIO definisce i campi/attributi/informazioni/tracciati
necessari/di minima atti a garantire tracciamento del processo clinico sanitario informatizzato
(nome, cognome, C.F., data di nascita, data prelievo, codice identificativo prelievo ... Etc),
coerentemente al dataset implementato dall’applicativo Fertilab;

- utilizzo dei maggiori standard di comunicazione dei dati sanitari (HL7, Web Service ...);

- implementazione delle integrazioni rispettando gli standard GDPR, ovvero di sicurezza
informatica”

tale da garantire il tracciamento del processo clinico sanitario informatizzato tra i due sistemi, a

sensi delle linee guida in materia, ovvero dalla regola dell’arte.

Resta inteso che per tale tracciamento, ovvero tale integrazione, & richiesta specifica descrizione nel

progetto offerta, al fine di sottoporre la soluzione integrativa proposta alla valutazione di qualita

secondo il sub-criterio 2.8 della griglia di valutazione.
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Quesito 7): Art. 6 Obblighi del fornitore.

Tra le attivita in carico dell’Operatore Economico é prevista anche la pulizia e sanificazione dei locali
dove vengono svolte le attivitd oggetto del contratto. Tali attivita esulano da quelle specialistiche
oggetto della procedura in quanto trattasi di servizi che dovrebbero rientrare in appalti specifici. Si
chiede di stralciare tale richiesta in quanto non attinente e non valutata nel base asta.

Risposta 7): Si conferma quanto rappresentato in Capitolato Tecnico

Quesito 8): Art. 6.2 Durante il corso dei lavori.

A carico dell’Operatore Economico é prevista anche la sorveglianza e la guardia del cantiere anche in
caso di sospensione dei lavori. Si chiede conferma che tale richiesta non sia estesa anche nel caso di
sospensioni prolungate non imputabili all’Operatore Economico e non derivanti da ritardi
nell’esecuzione delle attivita di propria competenza.

Risposta 8): Si conferma quanto rappresentato in Capitolato Tecnico.

Quesito 9): Art.8.15 Garanzia e Manutenzione.

Viene chiesta la garanzia della fornitura dei ricambi per almeno un decennio anche se richiesti da terzi
manutentori. Si chiede conferma che i ricambi saranno, una volta terminato il contratto, saranno
venduti e non sono quindi compresi nell'importo dell’appalto.

Risposta 9): Si conferma quanto rappresentato nel paragrafo 8.15, e si chiarisce che durante il
periodo di garanzia e manutenzione proposto in sede di offerta (minimo 24 mesi dalla data di
collaudo, salvo miglioria offerta in sede di gara) i ricambi sono da intendersi inclusi secondo le SLA
contrattuali definite.

Quesito 10): Art.8.15 Garanzia e Manutenzione.
Nel Capitolato viene indicato quanto segue: “ Per quanto concerne i danni a prodotti e tecnologie
causati da uso improprio e/o dolo, in opposizione alla prescrizione del fabbricante/manuale d’uso, é
onere dell’aggiudicatario verbalizzare la presenza di tale causa mediante apposito verbale
(opportunamente documentato), entro le SLA contrattuali previste (primo intervento: 3 ore
lavorative), firmato in contradditorio con il referente sanitario/biologo del centro di
crioconservazione...”. Si evidenzia che il termine indicato per la verbalizzazione delle cause per danni
dovuti ad uso improprio e/o dolo risulta essere insufficiente considerando:

e che l'intervento potrebbe avvenire in regime di reperibilita, quindi fuori dall’orario di presenza

del tecnico;

e che potrebbe essere necessario del tempo per definire le cause dei danni;

e il tempo necessario per la redazione del verbale,
Si chiede quindi di rivedere quanto indicando riportando ad almeno 24 ore il termine per la
verbalizzazione delle cause che hanno determinato il danno.
Risposta 10): Si conferma quanto rappresentato in Capitolato Tecnico.



Quesito 11): Art.8.15 Garanzia e Manutenzione.
Nell’art. in parola é riportato quanto segue: “ Qualunque attivitd manutentiva (preventiva e
correttiva) awviata e conclusa in assenza del personale del SIC Aziendale e del Settore Tecnico, e
pertanto qualunque rapporto tecnico di lavoro non corredato anche della firma del suddetto
personale oltre che quello del Direttore del centro PMA, determinera I'applicazione di specifica
penale”. Considerando che alcuni interventi potranno essere esequiti in regime di reperibilita, si
chiede conferma che il personale del SIC Aziendale é reperibile e sara quindi presente anche nel corso
degli interventi eseguiti in regime di reperibilita.
Risposta 11): Considerato che per SIC Aziendale si intende il Servizio di Ingegneria Clinica di questa
ARNAS affidato al RTI Ge Medical System Italia S.p.a — Philips S.p.a — Conmed Scarl, con la locuzione
“Qualunque attivitd manutentiva (preventiva e correttiva) avviata e conclusa in assenza del personale
del SIC Aziendale e del Settore Tecnico, e pertanto qualunque rapporto tecnico di lavoro non corredato
anche della firma del suddetto personale oltre che quello del Direttore del centro PMA, determinera
I'applicazione di specifica penale”, si intende rappresentare che esclusivamente per le tecnologie
biomedicali, dovranno essere fatte le dovute comunicazioni di:

- programmazione attivita intervento tecnico correttivo/programmato (data, orario e

personale indicato);

- relazione su intervento tecnico correttivo/programmato eseguito (con inclusi i relativi R.T.)

al servizio stesso a mezzo mail all’indirizzo aogaribaldi@sicge.net.

Quesito 12): Attivazione dei servizi.

Si chiede conferma che I'attivazione dei servizi, quali ad esempio la presa in carico di strutture,
impianti ed apparecchiature, il servizio di analisi ambientale dei laboratori, la formazione, il servizio
di gestione, organizzazione e conduzione con personale dedicato, sia successivo alla conclusione di
tutte le opere di valorizzazione della Biobanca, e quindi dopo il collaudo “chiavi in mano” di cui al
punto 6 del cronoprogramma riportato all’Art. 6.4 del Capitolato Speciale.

Risposta 12): Il collaudo si intende chiavi in mano a conclusione della totalita delle attivita in capo
all’aggiudicatario previste dal C.T. e dalla normativa.

Quesito 13): Fatturazione.

Con riferimento ai servizi previsti in gara ed in particolare ai lavori di “Valorizzazione della dotazione
tecnologica della sala di crioconservazione” e alla fornitura dei criocontenitori, si chiede la modalita
di emissione delle fatture (a titolo di esempio con canoni mensili per i servizi e a SAL per i lavori di
valorizzazione) considerando che quanto indicato nell’allegato 4 all’art. 6 “PAGAMENTI E
TRACCIABILITA DEI FLUSSI” sembra relativo solo ai soli canoni relativi ai servizi.

Risposta 13): Si conferma che per quanto riguarda i pagamenti dei lavori e delle apparecchiature
installate, il pagamento verra effettuato in unica soluzione dopo aver acquisito il Certificato di verifica
di conformita rilasciato dal Direttore esecutivo del Contratto (D.E.C.), mentre per tutti gli altri servizi
si conferma quanto descritto nell’allegato 4 “schema contratto” all’art. 6.

Quesito 14): Domanda di partecipazione — punto 2.

Si chiede conferma che trattatasi di refuso la richiesta relativa all’indicazione dei soggetti cessati, non
essendo prevista dal D. Lgs. 36/2023 tale specifica. Si chiede pertanto di poter barrare il punto.
Risposta 14): Si conferma che trattasi di mero refuso.



Quesito 15): Domanda di partecipazione — punto 13.

Si chiede conferma che trattasi di refuso la richiesta di inserire la terna dei subappaltatori, dal
momento che tale previsione non é stata confermata nel D.LGS. 36/2023. Si chiede pertanto di poter
barrare il punto.

Risposta 15): Si conferma che trattasi di mero refuso;

Quesito 16): Infine, in considerazione della necessita di ricevere le risposte ai quesiti, i quali sono
propedeutici alla redazione del progetto tecnico e della relativa quotazione economica oltre alla
complessitd del progetto preliminare richiesto la cui valutazione tecnica riveste un ruolo importante
nel punteggio complessivo, si chiede una proroga tecnica fino a meta settembre anche in
considerazione del particolare periodo dell’anno durante il quale le tempistiche per la ricezione delle
informazioni da parte delle aziende produttrici di alcuni dei componenti necessari alla redazione
dell’offerta potrebbero risultare pil lunghi.

Risposta 16): Si conferma che verra concessa una proroga dei termini di presentazione delle offerte
comunicato tramite la sezione chiarimenti e pubblicato sul sito dell’Arnas Garibaldi nella sezione
“bandi di gara e capitolati d’appalto”, vedi avviso prot. n. 6187 del 22.07.2024.

L’istruttore

Il Responsabile U.O.C. Provveditpra
Do

g. Valentina Russo



